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Депутатам фракции 

ДПК «Ак жол» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(Перуашев А.Т., Казбекова М.А., 

Барлыбаев Е.Х., Никитинская Е.С., 

Абсатиров К.Г., Дюсембинов Б.С., 

Еспаева Д.М.) 
 

На № ДЗ-189 от 2 декабря 2020 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос по вопросам деятельности 

мониторинговых групп, а также  ограничительных мер в связи с 

распространением коронавирусной инфекции, сообщаем следующее. 

Деятельность мониторинговых групп направлена на обеспечение строгого 

соблюдения физическими и юридическими лицами противоэпидемических, 

ограничительных и карантинных мер, с целью недопущения дальнейшего 

распространения коронавирусной инфекции.  

В целях разграничения функций каждого государственного органа и 

организации в рамках действующего законодательства, Межведомственной 

комиссией по недопущению возникновения и распространения коронавирусной 

инфекции на территории Республики Казахстан (далее – МВК) утвержден 

Алгоритм действий должностных лиц по применению мер административного 

характера при выявлении нарушений требований по соблюдению 

ограничительных мероприятий, в том числе карантина. 

Отмечаем, что действующим законодательством предельно 

регламентирован вопрос защиты предпринимателей по противодействию 

незаконным требованиям со стороны органов санитарно-эпидемиологической 

службы. 

Внеплановые проверки в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия назначаются только при наличии оснований, предусмотренных 

пунктами 3 и 6 статьи 144  Предпринимательского кодекса.  

Подразделения собственной безопасности Министерства внутренних дел 

Республики Казахстан ориентированы на регулярный контроль за работой 

сотрудников полиции, привлекаемых в состав мониторинговых групп.  
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Помимо этого, в настоящее время в рамках исполнения поручений Главы 

государства, данных 16 ноября т.г. на совещании о мерах противодействия 

коронавирусной инфекции, акимами областей, городов Нур-Султана, Алматы, 

Шымкента и Министерством здравоохранения совместно с Агентством по 

противодействию коррупции проводятся профилактические мероприятия по 

пресечению коррупционных проявлений в ходе реализации мероприятий по 

борьбе с коронавирусной инфекцией. 

Наряду с этим, рассмотрев ваши предложения касательно снижения сумм 

штрафов за нарушение режима ограничительных мер на 50%, сообщаем, что 

Кодекс об административных правонарушениях (далее – КоАП) имеет ряд норм, 

позволяющих послабить взыскание за административное правонарушение, а в 

иных случаях освободить от ответственности. 
Справочно: В рамках сокращенного производства правонарушитель вправе уплатить 

штраф в размере 50 % от установленной суммы в течении 7 суток (статья 810 КоАП). 

Суд, орган (должностное лицо) с учетом установления обстоятельств, подлежащих 

выяснению при рассмотрении дела, вправе сократить размер штрафа на 30 % от общей 

суммы штрафа (статья 819 КоАП). 

Кроме того, вопросы функционирования субъектов бизнеса в период 

пандемии на постоянной основе рассматриваются на заседаниях МВК. 

В случае роста заболевания коронавирусной инфекцией, вопросы по 

регулированию деятельности бизнеса принимаются с учетом 

эпидемиологической ситуации по коронавирусной инфекции и степени риска 

бизнес-структур. 

30 ноября т.г. на заседании МВК утверждены Критерии ограничения 

работы социально-экономических объектов, в которых определены режимы 

работы отраслей бизнеса в зависимости от эпидемиологической ситуации 

(«красный», «желтый» и «зеленые» зоны эпидемиологической ситуации). 

Помимо этого, 23 декабря т.г. под председательством Заместителя 

Премьер-Министра Тугжанова Е.Л. проведена онлайн-встреча с 

представителями бизнес-сообщества и отраслевых объединений. На встрече 

были обсуждены вопросы функционирования объектов предпринимательства во 

время пандемии и предложения бизнес-сообщества по возобновлению 

деятельности некоторых видов предпринимательства.    

При этом, решения по вопросу перемещения граждан, а также включения 

прилегающих пригородных населённых пунктов, входящих в соответствующую 

агломерацию, в зону городов принимает Главный государственный санитарный 

врач соответствующего региона индивидуально с учетом складывающейся 

эпидемиологической ситуации в регионе.  

В целом, результаты деятельности мониторинговых групп на постоянной 

основе рассматриваются на заседаниях МВК и находятся на контроле 

Правительства. 

 

 

Премьер-Министр 

Республики Казахстан                                                                    А. Мамин 

 


